нять указанную должность.

В студенческие годы гигиену ему

преподавал в ту эпоху доцент Иринарх

Полихрониевич Скворцов (1847–1921),

который, видимо, убедил юного лекаря

остаться при университете сверхштат-

ным ассистентом гигиенического каби-

нета. Занимая указанную должность

с 9(21) января 1879 г., В.Д. Орлов про-

вёл первые исследования: влияния

хлора на разного рода ткани (1880),

ночлежных приютов Казани (1880)

и казанского православного кладбища
(1881). Летом 1882 г. в Москве он осмот-

рел XV Всероссийскую художественно-

промышленную выставку и после этого

сделал сообщение о гигиене на этой вы-

ставке на заседании Казанского обще-

ства врачей. Помимо выполнения своих

обязанностей по должности сверхштат-

ного ассистента (4(16) апреля 1885 г.

переименован в сверхштатные лабо-

ранты) В.Д. Орлов в течение двух ака-
демических лет – 1882/83 и 1883/84 –

занимался в химической лаборатории

профессора А.М. Зайцева (1841–1910),

где изучал методики минерального и

органического анализа. Позднее –

в 1891/92 учебном году – он занимался

бактериологическими исследованиями

в патолого-анатомическом кабинете
профессора Н.М. Любимова (1852–1905).

Для подготовки докторской дис-

сертации В.Д. Орлов добился годичной

командировки с 20 апреля (2 мая)

1884 г. в Харьковский университет к

профессору Аркадию Ивановичу

Якобию (1827–1907). Он работал

в гигиенической лаборатории послед-
него над диссертационным исследова-

нием по теме «Пыль жилых помеще-

ний». Успешная защита диссертации на

степень доктора медицины состоялась

состояние г. Казани и меры оздоровле-

ния и благоустройства за пятилетний
период 1889–1893 гг.» (Казань, 1893),

которая была удостоена большой се-

ребряной медали, а всего на выставке

было около 40 тысяч экспонатов более

500 участников.

Ещё до начала этой гигиениче-

ской выставки, 11(23) мая 1893 г. про-

фессор Киевского университета Св. Вла-
димира В.А. Субботин был уволен по

прошению в отставку за выслугою им

25 лет по учебной части. 1(13) октября

этого же года приват-доцент В.Д. Ор-

лов был перемещён экстраординарным

профессором на киевскую кафедру

гигиены и медицинской полиции

и в ноябре прибыл в Киев (с 13(26) мая
1902 г. он – ординарный профессор).

26 января (7 февраля) 1894 г. про-

фессор В.Д. Орлов прочитал вступи-

тельную лекцию «Изучение аналити-

ческой и экспериментальной гигиены

как основы врачебно-санитарной дея-

тельности практического врача».

В этой лекции В.Д. Орлов говорил

о том, что своим положением гигиена

главным образом обязана профессору

местров (тогда на медицинском фа-

культете учились пять лет, что состав-

ляло 10 семестров) практических заня-
тий по гигиене для надлежащего озна-

комления слушателей с приёмами сани-

тарных и медико-полицейских иссле-

дований; и это заключение поддержал

университетский совет 27 мая (8 июня)

1894 г. [11]. Ходатайство университета

было удовлетворено министерством

народного просвещения 11(23) октября
1894 г. Фактически практические заня-

тия на кафедре гигиены и медицинской

полиции начались в начале 1894 г.,

а с весеннего семестра 1895 г. для этой

цели было расширено помещение ка-

федральной лаборатории. Практи-

ческие занятия проводили по группам,

по два часа в неделю для каждого сту-
дента в течение двух полугодий.

ловым на секции гигиены IX Пироговс-

кого съезда (1904) [19; 20].

Кроме того, и другие работы были

проведены студентами на кафедре ги-

гиены и медицинской статистики. Так,

в 1895 г. студент П. Успенский выпол-

нил, а затем опубликовал «Исследова-

ние обедов некоторых студенческих

столовых в Киеве» [21].

С 7(19) сентября 1894 г. при ка-

федре гигиены и медицинской полиции

начал работать сверхштатным ассистен-

том Леонид Орестович Дубицкий

(1865–1931) [22], а с 15(28) сентября

1906 г., кроме того, – Ярослав Венцеле-

вич (Вячеславович) Режабек (1865–

1943) [23]; оба они окончили медицинский

факультет Университета Св. Влади-

мира. Я.В. Режабек выполнил под руко-

водством профессора В.Д. Орлова дис-
сертацию на степень доктора медици-

ны о гигиенических свойствах спирто-

заслуженным ординарным профессо-
ром, он выслужил пенсию, и кафедра

стала считаться вакантной, но он про-

должал её возглавлять. К этому вре-

мени он имел орден Св. Владимира 4-й

степени (1904) и чин действительного

статского советника (1908), а это зна-

чило, что он выслужил потомственное

дворянство по чину.

22 ноября (5 декабря) 1913 г. на

Совете Университета Св. Владимира

было выслушано устное заявление про-

фессора Орлова о научных достоин-

ствах приват-доцента Казанского уни-

верситета К.Э. Добровольского и его

научных трудах. После этого присту-

пили к баллотировке К.Э. Доброволь-

ского на должность экстраординарного

профессора кафедры гигиены и меди-

цинской полиции, результаты которой

оказались следующие: избирательных

шаров 42 и неизбирательных – 1. На ос-
новании такого результата баллоти-

ровки было определено: ходатайство-

вать о назначении К.Э. Добровольского

на вакантную кафедру гигиены и меди-

цинской полиции в Киев [31]. 17(30)

марта 1914 г. он был перемещён из Ка-

занского университета в Киевский, а про-

фессор Орлов уволен в отставку [32].

Киевлянин Г. Аронов в книге

«Легенды и были киевской меди-
цины…», которую он опубликовал

в 2001 г., т. е. почти век спустя после

того как профессор В.Д. Орлов препо-

давал в Университете Св.

ную гору, ибо он всегда поступал в

своей жизни по убеждению в справед-

ливости своих поступков. Спи же спо-

койно, дорогой друг! Память о тебе ни-

когда не будет омрачена, потому что ты

был "чист сердцем"» [34].

Скончался Владимир Дмитрие-

вич Орлов в киевской клинике своего

друга профессора Образцова 23 июня

(6 июля) 1915 г. Газета «Киевская

мысль» писала, что 25 июня у гроба

скончавшегося профессора Орлова в ча-

совне при патолого-анатомическом
институте университета была отслу-

жена панихида, после чего тело было

вынесено в университетскую церковь

[35], а в следующем номере газеты со-